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Część Polityczna.
— W arszawa  1 Stycznia, —

Pen Gliicksberg nin zamiar ogłosić d ru 
kiem : 1) D zie je  starego i  nowego zakonu
przeć T .  Derosne z frnncuzkiego ze 120 ry
cinami;  przekład Kaz. Brodz ińsk iego ;  2) En- 
cyklopedya obrazowa , czyli atlas z 226 tablic 
złożony; 3) Pamiętnik o królowej B arbarze , 
z potreteut na Sali rytym i starożytną mappą 
L i t w y  przerytowaną .podług rzadkiej karty 
jeograficznej tego kraju, sztychowanej w Am
sterdamie 1613 r. staraniem Mikołaja Krzy
sztofo xiążęcia Radziwiłła. — Ceny tych dzieł 
ogłoszą właściwe prospekta.

—  Z  W iednia  2 1 Grudnia. —  
Nadbiegł tu goniee z Neapolu, ze  król J .

neapolitański oczekiwać będzie o a przyszłą 
swą małżonkę d. 6 Stycznia w T iien c ie ,  czy
li T rydenc ie ,  (w  południowym T yro le  przy 
granicy Beoatek), dokąd dostojna narzeczo

na, dnia 27 b. nr. w towarzystwie ojca sw e
go niezawodnie wyjedzie.

Podróż cesarza na koronacyę do Medyo- 
lanu , odłożoną została do dnia 17 września 
1837 r.

Tutejszy lekarz p. M ekorsk i , miał wy- 
naleść nowego urządzenia ba lon , którym cbee 
się wznieść 800 łokci nad ziemię i jest p rze
konany, że kierować nim podług upodoba
nia potrafi.

Sławna menażerya pana A c k e n , będcie 
tu prtedana prcez licytacyę publiczną.

Donoszą z Gorycyi, ł e  ną urnie zawie
rającej serce Karola X ,  następnjący umie
szczono napis: l e i  est te Coeur dn tre t haut, 
tre t ytlissant e t tre t excellent prince Char
les te d ixiem : tłu nom , par lagrace de Diert 
roi de Brance et de N anarre , mort ii Gor- 
rice le 6 novem!>re 1836. A ge dc 79 ans e t  
2 8  jo u r t.



—  Z  Paryża 26 Grudnia. —
Dziś o .2  po południu zebrali się obecni 

deputowani w Paryżu W zwyczajnej sali obrad 
Izby, dla wybrania członków wielkiej depu- 
iacyi, k tóra  ina przyjmować Króla przy ju -  
trzejszem otrwurciu Izb u drzwi sali. Jutro 
ogod .  11 JK M ość otworzy osobiście obrady.

Na dzisiejszej giełdzie zdawało się ju trze j
sze otwarcie Izb zajmować wszystkich spe
kulantów i w przedsięwzięciach ich czynić 
niejakie zawieszenie. Od Bilbao nic jeszcze 
niemasz nowego; sądzą  tu że renta  francuz- 
ka  zaraz spadnie, jak  tylko uda się kailistom 
opanować ten ważny punk t;  bo ja k  się zdaje, 
wszyscy są  p rzekonan i, że wiele mocarstw 
tiz.iają zaraz Don C arlosa , skoro stolicę swo
ich rządów będzia mógł założyć w Bilbao. 
Słychać już  nawet, że rząd Neapolitański ma 
do tego zrobić początek.

Dzienniki ininisteryalne angielskie zaprze
czając rozsianym pogłoskom jakoby Anglia 
za przyzwoleniem Francyi w 10,000 wojska 
zająć miała twierdzę hiszpańską S. Sebasti
an w zakład; w niosek ten uw ażają za wy
nalazek, dziwactwa i nierozsądku politycznego.

— Dnia 27 Grudnia. —
Dziś nastąpiło otwarcie Izb w zwyczajnym 

Sposobie, osobiście zagajone przez K ró la .— 
N .P an  wyruszył w tyui celu o godzinie I po
jazdem z Tullierjów; celem udania się do pa
łacu Izby depntowanycb.—  Na drodze nowy 
zamach, niestety, na życie Króla miał miejsce, 
ale nn szczęście, rów nie jak  wszystkie poprze
dnio tego rodzaju, zwichnął s ię .— JKMość 
w mowie zagajającej k tórą  później umieści
my, tyle tylko wspomniał o tym wypadku; 
» Zamach wymierzony byt na moje. życie, ale 
Opatrzność pocisk jego  odwróciła odemnie.* 

J .  K. Mość wychylił się właśnie z poja
zdu, chcąc pozdrowić lud i gwardyę narodo
w ą ,  zjeżdżając z Pont-lieiif, i radosnemi o- 
krzykami, był pozdrawiany, gdy w tym strze
lono S pistołeta; i citociaź fłlorderca stal o 
G kroków od pajazduza  szpalerem gwardyi na
rodow ej,  przecież niezdolal traf.ć Króla. Z ra 
zu otrzymywano na giełdzie, iż kula raniła ja k ie 

goś jenerała  z jadących konno przy kerecie; 
atoli według najpewniejszych wiadomości ni
kogo niedotknęła, mówiono tylko że roztrzas
kała  okna pojazdu, i że xiążęta Orleans i N e
mours od szkła lekko byli ranieni w twarz. 
W ystrzał ten sprawił natychmiast wielkie za
mieszanie w tłumach otaczających pojazd, i 
w pierwszej chwili popłochu, morderca byłby 
może mógł uciec, gdyby oficer gwardyi na
rodowej i jeden z żołnierzy municypalnych 
ni er £ u ci 1 i się na niego odrazu i nie oddali do 
w ięzienia. M ordercą 'jest młodzieniec zale
dwie 22 lat mający. Co do innych człereoh 
razem z niin uw ięzionych, nie sądzą, aby m o
gli być współwinnemu Minister spraw we
wnętrznych, prefekt policyi P. Jo ly ,  i dwaj 
koiuiuissarze policyjni, udali się na g łów ną 
straż, dla przesłuchania mordercy; lecz na 
Żadna ich zapytanie, nieodpo wiadał. Po tym 
zdradziecko-murderczym napadzie wiele osób 
zaklinała K ró la ,  nby wrócił do Tullieriów  i 
niezngajn? osobiśce izb; lecz Monarcha od
rzucił stanowczo te pomysły, i zapytawszy się 
tylko, czy kto nie jest raniony? mocnym tonem 
rzekł do sw ojego orszaku: »A la chumbre! (*) 
Officergwardyi narodowej który schwycił mor
dercę, nazywa się Housset i jest  ajentem we- 
xtowym.

T ć j  chwili, ( o  godziuie 5 po południu), 
wszyscy ministrowie, wielu parów i deputo
wanych zebrani są w T u ll ie r jach , celem po
winszowania Królowi cudów nego znowu oca
lenia, z tak groźnego niebezpieczeństwa. W szy
stkie straże wojskowe podwojone, i liczne pa
trole przebiegać będą całą noc w'szys|kie czę
ści miasta.

• Nowy ten zamach morderczy, tnoże przy
najmniej na czas dać w cale inny obrot rze
czom. Ministarium użyje zapewne pierwszej 
chwili przerażenia, dla odzyskania pod tar
czą Króla, kilku stanowczych głosów większo
ści w Izbie deputowanych. Już  dziś z rana j e 
den z deputowanych (pisze korrespondent Ga
zety Pruskiej Stanu), powiedział m ites lo w a .c

(■) J e c h a ć  d o  j m *«ch lu b i
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L  a protidence a tauve le R o i ; le R oi satwe-
lem inistere .« (Opatrzność ocaliła Króla 

K ró l  ocali ministrów).
Pod względem tnk mocnego wyrodzenia 

*ię stronnictwa, które wcityź swego wybawie
nia szuka w zdradzieckiem morderstwie, pa- 
nuje tu łylko jeden powszechny głos, że naj
surowsze środki zaradcze ?dają się być po- 
wszechnem teraz życzeniem. P. Dupin za
raz po skońrzoućtit posiedzeniu, na czele 
wszystkich deputowanych, tidal się do K tó la> 
aby powinszować JKMości szczęśliwego oca
len ia ,  i wynurzyć oburzenie Izby , przeciw 
temu nr w emu . zamachowi. — Izba parów 
Lędzie miała znowu królobójcę do osądze
nia na śmierć.

Gazeta Froncyi, zawiera dziś następujące 
wiadomości z Hiszpanii: »Prócz pow rotu j e 
ne ra ła  Gomez do głównej kwatery królew
sk ie j ,  i znajdowania się Kabrery na pra
wym brzegu rzebi E b r o ; donoszą także , iż 
j e u e ra ł  Koyo uczynił z Katalonii poruszenie, 
ażeby swoje siły z korpusami dwóch powyż
szych dowódzców złączyć. Skoncentrowanie 
tych wojsk ma bezwątpienia ważną wyprawę 
na widoku, do której zdobycia Bilbao może 
dać hasto. Podług wiadomości Z Durango, 
wojsko królewskie otworzyło na nowo mo
cny ogień przeciwko miastu Bilbao; spodzie
wano się co cliwila bitwy na linii Asu i Erau- 
dio. W ojsko przybyłe z Gomezeni ma w y
nosić do 5000  ludzi, reszta jego dywizyi po
stępuje zn nilu W niewielkiej odległości. W po- 
<rhodzie swym pobił l \arvaeza i znaczną za 
dał mu stratę Kabrera który na prawym brze
gu Ebrn pozostał , ma 6000 piechoty i 120 ) 
koni;-— w Bilbao panuje g ló il; choroby czy 
nią spustoszenia pomiędzy wojskipin i mie
szkańcami. Den.onstiacye Espartera, nic wa
żnego w sobie niemają.*

- -  Dnia 28 Grudnia. —
Od trzech dni nie nadeszła żadna poczta z 

Londynu do Paryża, wypadek tetr od wielu lat 
się niezdarzyi ( G b Z f t a  pruska stanu zawiera 
atoli wiadomości % Londynu pod d. 2“ grud

Od granic hiszpańskich nic nowego nie- 
.mdeszio.

G iełda, aż do natłoku była dziś napełnio
ną, wszystkich umysły zdawały się być wczo
rajszym wypadkiem owładnione. O czynno
ściach bankowych mowy niebyło, nawet p y 
tania polityczne poszły w kąt. P rzela ta ł  ty l
ko zrąk do rąk  wizerunek niordercy, którego 
jeden z oficerów gwardyi narodowej wyry
sował na od w uchu. Pewien lekarz  który m iał 
tamże sposobność przypatrzyć się mordercy, 
zapewnia, iż rysy twarzy jego oznaczają w 
prawdzie fanatyka, zanadto jednak mało mają 
wyrazu, ażeby można przypuścić, że sam z 
siebie był zdolny usnować pomysł tej zbrodni.

Jan Franciszek Meanier jest prawdziwo 
i mi o mordercy. M ówią że nie on sarn do
browolnie przyznał się do swego imienia, lecz 
tokowe odkryto przez dooczne stawanie r ó 
żnych osób. M eanier , jak  powiadają, praco
wał u siedlarza, i przez czytywanie republi
kańskich pism, zawrócił sobie głowę. — Ko- 
dzina królewska wzbudza tn powszechne współ- 
uczucie. Wszyscy podziwiają nieustraszo- 
ność króla i razem szczęśliwą gwiazdę Jeg»; 
Wszyscy razem z królową dzielą troskliwość 
i  obawę kochającej małżonki; wychwalają 
synowską miłość i uległość młodych kró le
wiczów! Wszystkie osoby które w czoraj znaj
dowały się w Tullieriacb, głęboko przeniknio
na są istotą króla. Zdawał się być unie
sionym i pokrzepionym z przyjęcia jakiego 
wczoraj doznał w Izbach, i tuk otwarcie wy
raził z ląd swoje uradowanie, że zdawał się 
na chwilę zapominać na smutny powód tych 
gwałtownych wynurzeń zapału i przy wiązaniu, 
które Mu uczyniły. Królowa była mocno 
rozczuloną, i na niczyje przemówienie bez 
łez odpowiadać niemogla. Sale w Tullieriach 
aż do północy napełnione były odwiedzający
m i ,  i jeszcze o 1 godzinie z rana, minister 
spraw wewnętrznych i prefekt policyi, udali 
sic do królu.

— Londyn 22 Grudnia. —
Sun pisze: sGdyby prawdą być miało co 

/-pan C’alatrava o dopełnieniu warunków trak-



talu poczwórnego przymierza względem Fran
cji  powiedział, natenczas możnaby śmiało 
oskarżyć wszystkich ministrów hiszpańskich 
i e  sprawy kraju  swego zdradzają.*

Nowomianowanym [posłem portugalskim 
przy dworze francuzskiui, jest  pan Campos, 
były minister skarbu.

VVedlog podań pana M’Culloch, ludność 
W .  Hiytanii łącznie z Irlandyą, wynosiła w 
maju b. r. 26.371,000, a z ludnością wysp 
na k ana le ,  26,500,000 d u sz . , Tym sposobem 
po Rossyi, Francy i i Austryi, byłaby Anglia 
najludniejszym W Europie  k r a je m .

Dowództwo nad wojskiem operacyjnćm w 
portugalskiej prowincyi Alemtejo zgromadzo- 
n em , otrzymał jene ra ł  Schwalbach; guberna
torem prowincji,  mianowano jenera ła  Romfin.

— M adryt 15 Grudnia. — 
lłząd zajmuje się szcze utworzeniem 20,000 

korpusu w Katalonii, przez ostrożność zape
w ne ,  ażeby na przypadek wzięcia przez kar- 
listów Bilbao, zabezpieczyć aię przeciwko wy
cieczkom tychże.

Jenera ł Alaix popadł w niełaskę u rządu 
z powodu nieposłuszeństwa okazanego w zglę- 
dem jenerała \ a r v a e z .  Nadesłane przez niego 
depesze nie zastały ogłoszone, z przyczyny 
i e  nie jes t  więcej uważany za dowódcę trze
ciej dywizji. W jego miejsce mianowano 
brygadyera Don l)iego Leon .—O (iomezia 
nie mamy nic urzędowego.

Ecu del Comercio zapewnia na zasadzie l i 
stów z Saragossy, żeC abrera  poległ w oslat- 
tniej z wojskiem królowej potyczce. Tymcza
sem zdaje się, ż e ju ż  przybył nad Ebro, i po
łączył swnje siły z dyw izją  Gomeza.

—  Dnia 2 0  Grudnia. —
Dzią o drugiej z południa, deputacya kor- 

rezów ndała się do pałacu, dla złożenia k ró
low ej przyjętego prawa względem udzielonej 
W1 adzy ministrom użycia, nudzw y czujny ch środ
ków.

D ziś  brygadyer Narwaez w mnndnrze sta
nu, znajdował się na posiedzeniu Jkortezów, 
i był z oznakami wysokiego szacunku od człon
ków izby przyjętym.

Donoszą z Kordowy Łe patriota Francisco 
M ora les ,  który był wpadł w ręce Karlistów, 
potrafił uniknąć szczęśliwie.

1’odlug listów z starej Kastylii pod d. i 7 
Gomez przeszedł rzekę Ebro u samego j e j  
źródła. c. i*, s.

—- Z  Hamburgu 2 Grudnia. —.
Tutejsza Keue Zetiaug, donosi co nastę

puje: *l’ewicu jegomość mieniący się the hu -
nora.ble Juku Luwlher n przybyły z Anglii, 
próbował dostać pieniędzy u niektórych do
mów handlowych tutejszego m ias ta ,  a to z« 
pośrednictwem podrobionych listów kredyto
wych , opatrzonych podpisem londyńskiego ban
ku  panów Masteranan et comp. Jesteśmy u - 
puważnieni oświadczyć, że istuie cala b a n d a  

szachrajów usiłujących tyiu. sposobem oszu
kiwać, a ja k  słychać , kilku takich icbmościow 
znajduje się ju ż  W N i e m c z e c h .  16 lejto przy
czyny, wezwano nas do niniejszego publicznego 
ogłoszenia, ażeby osuze.iz  o ludziach podo
bny cii; a my wzywamy uązystk ie  tedukeye 
pism innych, iżby niniejszemu oświadczeuiu 
ile możności chciały dać jawność jak  najrus- 
c iąg le jszą ,  dla korzyści, stanu handlowe
g o  i dla zaiwuczenia celu podobnych- pod
stępów. —- Rzeczony wyżej pan L ow ther,  zo
stał tym czasem, aresztowany w Hamburgu, 
aż do dalszego wyświecenia tej okoliczności 
przez porozumienie się z Londynem.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 7 do dnia 9. Stycznia. 
l i o r o u j k i  Stefan, Deskur Józef, B u tk ie w ic z ,  * Pul- 

•kij 1 Uiaaa J a Lu u , i»]>cr*ki A ulu ni, t Cialicyij Ktt- 
g e s l r ó m .  Leuknd) X, l i o p f n e r  K a r o l i n a , - z

Wyjechali z  Krakowa.
a W o jc i e c h o w s k i  J ó z e f ,  do  Ga licy!*

Doniesienie*
W  biórze pocztamtu król. pruskiego u pod

pisanego dostać można losów do 75tćj Ber
lińskiej loleryi klasycznej.
(2r.) Rehe/tld.


